
2021年自行监测方案

单位名称：朔州市平鲁区人民医院

编制时间：2021年 3月 23日



目 录

一、排污单位概况..................................................................................... 1

（一）排污单位基本情况介绍.......................................................... 1

（二）生产工艺简述.......................................................................... 3

（三）污染物产生、治理和排放情况..............................................4

二、排污单位自行监测开展情况.............................................................9

（一）自行监测方案编制依据.......................................................... 9

（二）监测手段和开展方式............................................................ 10

（三）自动监测情况........................................................................ 10

三、监测内容............................................................................................11

（一）大气污染物排放监测............................................................ 11

（二）水污染物排放监测................................................................ 12

（三）厂界噪声监测........................................................................ 14

（四）土壤环境质量监测（土壤污染重点监管单位）................16

四、自行监测质量控制........................................................................... 16

（一）手工监测质量控制................................................................ 16

（二）自动监测内容........................................................................ 17

五、执行标准及其限值........................................................................... 17

（一）废气.........................................................................................17

（二）废水.........................................................................................18

（三）噪声.........................................................................................18



1

根据《企业事业单位环境信息公开办法》(部令[2014]第 31号)、《排

污许可管理办法(试行)》(部令[2018]第 48号)和《固定污染源排污许可分

类管理名录(2019年版)》(部令[2019]第 11号)有关要求，实行排污许可

重点管理与简化管理的排污单位应当编制自行监测方案并按要求开展自

行监测及信息公开。

为落实相关文件要求，朔州市平鲁区人民医院按照国家及地方环境

保护法律法规、环境监测技术规范要求和公司实际情况，按照山西省生

态环境厅《关于做好 2021年排污单位自行监测及信息公开的通知》（晋

环函〔2021〕59号）要求编制本院污染源自行监测方案，规范开展自行

监测活动及信息公开。

一、排污单位概况

（一）排污单位基本情况介绍

1、基本情况

企业名称：朔州市平鲁区人民医院

法人代表：刘文祥

社会统一信用代码：121406034068201131

行业类别：Q8411 综合医院

生产周期：365天，每天工作 24小时，3班制

建设地点：朔州市平鲁区紫河路 122号

占地面积：22000m2

职工人数：237人



2

污染类别：大气环境、水环境

主要产品名称：医院设置有心内科、内科、妇产科、外科、骨科、

儿科、手术室（含疼痛科）、急诊科、病案室、医务科、健康扶贫办、

采供办、针灸科、耳鼻喉科、皮肤科、中医科、超声科、妇科门诊、病

理科、骨科牵引室、护理部、胃镜室、供应室、检验科、药剂科、收款

室、医保办、CT室、信息科、警卫室、财务科、办公室、眼科、理疗科、

远程会诊、心电图室、防保科、院感、核磁共振、健康体检、放射科、

重症医学科、传染科等共 42个科室，医院定编床位 150张。

设计规模：编制床位 150张； 实际规模：医院定编床位 150张。

联系人：张杰

联系电话：13934190280

2、企业手续履行情况

环评手续履行情况：2019年 3月，朔州市平鲁区人民医院委托北京

万澈环境科学与工程技术有限责任公司编制完成了《朔州市平鲁区人民

医院项目环境影响报告表（报批本）》。2019年 5月 16日，朔州市生

态环境局平鲁分局对朔州市平鲁区人民医院项目《环境影响报告表》进

行了批复（朔平环评函[2019]8号）。

环保验收手续履行情况：本医院正在开展竣工环保自主验收工作，

尚未完成验收备案。

排污许可手续履行情况：本院于 2020年 8月 13日申领了排污许可

证，证书编号：121406034068201131001Q，有效期限：自 2020 年 8 月



3

13日至 2023年 8月 12日止。

（二）生产工艺简述

项目工艺流程：

来院病人首先到挂号处进行挂号，领取挂号单后根据病情到相应的

科室门诊进行诊断，诊断过程中部分病人会被要求检查使用医疗设备进

行检查；医生根据检查结果对病人制定相应的治疗方案，部分病人领取

处方药并经过注射后离开，需要住院的病人办理住院手续后，进行住院

治疗，病愈后出院。

图 1 病人就诊工艺流程图

图 2 运营期产污环节



4

图 3 污水处理站工艺流程

（三）污染物产生、治理和排放情况

1、大气污染

本项目废气污染物主要有污水站恶臭、食堂油烟、停车场汽车尾气。

本项目恶臭污染源主要来自污水处理站。项目将臭气集中引出，采

用活性炭吸附的方法进行除臭，活性炭定期更换。本项目食堂油烟设排

气罩和静电式油烟净化器一套。

2、水污染

本医院排放污水的主要部门和设施有：门诊室、急诊室、化验室、

手术室等排水；医院行政管理及食堂排放的生活污水。

化验室产生的极少量的含酸碱、含汞等特殊废水，产生后分别经过

预处理后送入医院污水处理站处理。含酸碱废水经中和桶中和，含汞废

水经沉淀桶沉淀，沉淀采用化学法，即为选择合适的化学沉淀剂将铅离



5

子转化为不溶性的铅盐与无机颗粒一起沉降。

医院废水水质特征是：

◆含有大量的病原体--病菌、病毒和寄生虫卵等。

◆含有消毒剂、药剂、试剂等多种化学物质。污染因子主要表现在

COD、BOD5、SS、氨氮、挥发酚、LAS、油脂、微生物等。运营期生产

废水、职工生活采用合流制，废水经污水处理站处理后排入市政污水管

网，最终进入朔州市平鲁区污水处理厂。

污水处理站占地面积为 40m2，设计处理能力为 200m3/d，已建成的

水处理采取“接触氧化+消毒”处理工艺。化粪池、过滤池和沉淀池均置于

地下，调节池、厌氧池、反应池的有效容积 100m3，均为钢混结构。废

水经处理后排入市政污水管网，最终进入朔州市平鲁区污水处理厂。

医院各处废水产生情况见表 1，废水中污染物情况见表 2。

表 1 医院用水量及排放量

序号 用水部门
单位数

量
用水标准

日用水量

(m3)
日排水量

(m3)
备注

1
住院楼病人

（病床）
150床 300L/d·床 45 35

按照入住率为

100%计算

2 门诊、急诊 200人/天 10L/p·d 2 1.6

3 食堂 100人/天 20L/p·次 4 3.2 一天 2餐

4 医护人员 237人 100L/d·人 23.7 18.96 365d计

5 洗衣房用水 300kg 50(L/kg•干物) 15 12
每张床被套重

量以 2kg计

6 道路洒水 1000 m2 0.5L/(m2•次)
1天 2次

1 / 200d计

7 绿化用水 500m2 0.28m3/m2·a 0.7 / 200d计

8 合计
采暖期 89.7 70.76

非采暖期 91.4 70.76



6

表 2 医院各部门排水中主要污染物情况

部门 污水类别
主要污染物

SS COD BOD 动植物油 病原体 氰化物 重金属

办公区 生活污水 √ √ √
食堂废水 生活污水 √ √ √ √
门诊部 生活污水 √ √ √
手术室 含菌污水 √ √ √ √
检验室 含菌污水 √ √ √ √

3、噪声污染

本项目产噪设备在采取合理布局、基础减震、室内布置、定期检查、

维修等措施后，主要的噪声源由引风机等运行过程产生的噪声。

医院运营期间主要噪声源情况见表 3。

表 3 噪声源参数一览表 单位：dB（A）

序号 设备名称 所在位置 工况 噪声值 数量 治理措施
治理后噪

声值

1 给水泵 设备间 间歇 85-95 1台
置于地下设备间，并采

取减振、吸声等措施
55~65

2
污水处理站地

下设备
设备间 间歇 85-95 1套

置于地下，并采取减振、

消声等措施
55~65

3 食堂油烟风机 食堂 连续 70-75 1台
低噪声设备，采用减振、

吸声等措施
50~55

4 制氧设备 设备间 间歇 85-95 1套
低噪声设备，采用减振、

吸声等措施
55~65

4、固体废物

本项目固体废物分为一般固体废物和危险废物两大类。

（1）一般固体废物

主要来源于办公区、公共区等产生的生活垃圾，生活垃圾产生量合

计 288.5kg/d，约 105.3t/a。生活垃圾经集中收集后送往环卫部门指定地

点进行处置。

（2）危险废物



7

本项目为医疗服务业，营运过程中会产生医疗垃圾，根据《国家危

险废物名录》(环境保护部令 第 39号)中规定，本项目产生的危险废物主

要有医疗废物(HW01)、废药物、药品(HW03)、环境治理—危险废物物化

处理过程中产生的废水处理污泥和残渣（其他废物（HW49））。

①医疗废物

本项目产生的医疗废物来自医院门诊科室、手术室、治疗室、住院

区等，主要包括棉签、棉球、纱布、敷料、一次性输液器、注射器、扩

阴器、病原体的培养基、标本、菌种等感染性废物；针头、手术刀、玻

璃试管、安培瓶、试剂瓶等损伤性废物；废弃的病理组织、手术后产生

的人体组织、器官等病理性废物；废弃的血压计、汞温度计、实验室废

弃的化学试剂等化学性废物。全院共产生医疗废物 95kg/d，约 34.68t/a。

直接送至院内医疗垃圾暂存间临时存放，定期由山西弘运环保有限公司

统一处置。

②废药物、药品

医院药房产生的过期、淘汰、变质或被污染的废弃药物、药品约

0.3kg/d，0.11t/a。定期由山西弘运环保有限公司统一处置。

③污水处理站污泥

医院污水处理过程产生的污泥产生量约 1.92t/a。定期由山西弘运环

保有限公司统一处置。

（3）危废暂存间建设情况

医院医疗废物暂存间于医院北侧，建筑面积约 20m2，地面为水泥硬



8

化地面，危险废物分类存储。危废暂存间按照《医疗废物集中处置技术

规范（试行）》环发[2003]206 号文件建设。

表 4 固废产生及处理处置情况一览表

固体废物性质、来源及名称
产生量

(t/a)
收集措施 处置措施

危

险

废

物

HW01
类

感染

性废

物

棉签、棉球、纱布、敷料

等

34.68

使用黄色塑料袋收集，并在包装外加注

“感染性废物”标识；塑料袋外印制医疗

废物警示标识

集中贮存于

医疗废物暂

存间内，定期

由山西弘运

环保有限公

司统一收集

处置

一次性输液器、注射器、

扩阴器等

毁型、消毒后用黄色塑料袋收集，并在

包装外加注“感染性废物”标识；塑料袋

外印制医疗废物警示标识

病原体的培养基、标本、

菌种等

生产地压力灭菌后用双层黄色塑料袋

收集，并在包装外加注“感染性废物”
标识；塑料袋外印制医疗废物警示标识

损伤

性废

物

医用针头、缝合针、手术

刀、解剖刀等

使用黄色利器盒收集，在盒体侧面注明

“损伤性废物”标识；利器盒上印制医疗

废物警示标识

载玻片、玻璃试管、安培

瓶、试管、试剂瓶等

毁型、消毒后使用黄色利器盒收集，在

盒体侧面注明“损伤性废物”标识；利器

盒上印制医疗废物警示标识

病理

性废

物

废弃的病理组织、手术后

产生的人体组织、器官等

生产地压力灭菌后用双层黄色塑料袋

收集，并在包装外加注“病理性废物”
标识；塑料袋外印制医疗废物警示标识

化学

性废

物